B 4            quod

quod tamen notabili quantitate salis sedativi inquinatum erat, uti ex crystallis & ex gustu manifeste detegi poterat.

An recte ergo nonnulli Chemicorum crediderunt, sal sedativum obtineri non posse nisi per acidum vitriolicum, cum tamen debiliora acida nitri & salis communis eandem vim habent, quam tamen foli acido catholico universal protoparenti attribuere, reliquis vero denegare voluerunt; imo acida vegetabilia, acetum scilicet & ipse fucus citri hanc virtutem possident. (a) Sal sedativum interim semper idem quocunque acido & quocunque modo præparatum invenitur. (b) Nitrum vero cubicum & sal commune verum in his experimentis obtenta iterum demonstrant, boracis basim esse salem alcalinum mineralem.

Phæ-

(a) BARON *Lib. cit.* pag. 321.

(b) Confer experimentum nostrum VI. & BARON *Lib. cit.* pag. 453.

Phænomenon illud, quod mihi in coniunctione acidi salis cum solutione borracis vide-re contigit, repetendum esse puto ab ipso spiritu salis, non vero a borrace; cum & alii Chemici idem observaverint. (a) Si Spiritus salis per vitriolum martis e basi sua fuerit expulsus, ita aliquid de ferro cum hoc spiritu conjungitur; dum vero postea idem spiritus salis cum corpore aliquo commiscetur, quo-cum majorem affinitatem habeat, illud ipsum ferrum sub specie croci dimittat, clarum est, cum & sapor & color, figuraque externa ter-ram martialem phlogisto orbam repræsenta-

B 5 verint,

(a) Clariss. Pott de *sale communi* pag. 45. Mo-DEL Übhandlung von den Bestandtheilen des borracis pag. 69. qui spiritum salis flavescentem ( qualis etiam meus fuit ) cum oleo tarta-ri per deliquium commiscuit, & idem obser-vavit; postea vero cum spiritum salis albiflum & purissimum acciperet, nullam amplius præcipitationem vidit.

verint. Nunquam tamen borracem hujus phænomeni causam fuisse facile probare possum, dum neque calcanthi acidum, neque spiritus nitri solutionem ejusdem borracis vel minime mutaverint. Præterea quo majorem quantitatem spiritus salis addidi, eo magis turbabatur, & flavescebat liquor, usque dum ultimo duas drachmas adhuc instillaverim, quo facto liquor clarescebat, quod repetendum censeo a reiterata solutione ipsius terræ martialis antea jam in eodem spiritu salis suspensæ, cum aliunde hic spiritus longe jam superabundaverit, quod ex gustu & ex odore facillime cognosci poterat. Nam quod syrupus violarum, licet acidum prævaleret, in viridem tamen colorem mutatus fuerit, minime mirum illis videbitur, qui norunt, quale syrupus violarum sallium alcalinorum & acidorum criterium sit, si liquores, qui cum illo explorantur, colorati sint; ipsa enim ur-

na

na ex homine fanissimo ceterum desumpta neque acida, neque alcalina syrupum violarum tamen viridem facit, quod a colore ipsius urinæ repetitur; & hoc etiam in meo experimen-  
to a colore flavo ipsius liquoris repeti posset. Crystallisationis salis sedativi adeo celeris cau-  
fa videtur esse ipsa affinitas spiritus salis cum  
basi borracis, præsertim quia major quantitas  
hujus acidi instillata fuerat, ita ut tanta qua-  
ntitas salis sedativi expulsa fuerit, quam aqua  
amplius retinere non potuit; licet non nega-  
verim, terram martialem etiam ad hoc aliquid  
contribuere potuisse. Parvam certe copiam  
salis sedativi in hoc experimento respectu prio-  
rum obtinui, sed eandem quantitatem obtinere  
potuissim, si crystallisationem ulterius conti-  
nuasse; cum vero scopus non fuerit omne  
sal sedativum e borrace hoc modo extrahere,  
sed tantum illud cum hoc acido præparare,  
& tali modo præparatum cum reliquis com-

pa-

parare, an idem semper fit & æquale, hinc reliquam partem salis sedativi brevitatis causa reliqui. Cum itaque sal sedativum quadruplici modo paratum habuerim, perscrutari volui, an hoc sal etiam diversimode præparatum semper æquale sit. Hinc institui

#### EXPERIMENTUM VI.

**S**alia hæc sedativa primo exploravi gусту, sed omnia æqualia deprehendi, lenissime nempe & vix sensibiliter acida: postea probavi per syrum violarum, & sumpsi aquæ pluvialis destillatae purissimæ drachmam dimidiam, salis sedativi granum unum, solvi in diversis vitris aqua eadem destillata elutriatis, dumque aqua adhuc calida erat, instillavi in singulum vitrum guttas sex syrapi violarum optime præparati.

rati. (a) Primum vitrum, ubi erat sal sedati-  
vum per sublimationem obtentum, in mani-  
feste rubrum colorem mutabatur, qui etiam  
persistebat; reliqua vero omnia ab initio  
statim, dum syrpus violarum instillatus  
fuit, rubrum syrupi colorem fecerunt,  
sed aliquot momenta post cœruleus syru-  
pi color pulcherrimus iterum conspicien-  
dus erat. Hinc credens sali sedativo per  
sublimationem parato aliquid de acido  
vitrioli adhærere posse, ideoque rubrum  
colorem efficere; præsertim cum acidi  
vitriolici nimiam quantitatem esse addi-  
tam ex MACQUERI consilio jam supra  
notaverim, ideo omne hoc sal sedati-

vum

(a) Hunc syrumpum optime præparatum mihi Vir  
in rebus chemicis expertissimus Dn. ADAMUS  
OFFERMANNS Officinæ Nosocomii civici  
Viennensis Provisor suppeditavit.

vum denuo aqua frigida elui, exsiccavi,  
& cum syrupo probavi; tunc vero se  
æquabilissime cum reliquis habebat. Sed  
idem experimentum etiam institui cum  
solutione Mercurii in acido nitroso facta,  
& eadem observavi; semper denique  
hæc salia sedativa perfectissime inter se  
æqualia erant.

Licet syrups violarum perfectum salium  
criterium non sit, imo imperfectum & sœpe  
fallens, ad hoc tamen experimentum institu-  
endum satis aptus videbatur, cum hic non  
quæratur, cuius naturæ sal sedativum sit, sed  
tantum an hæc salia sedativa diverso modo di-  
versisque acidis præparata inter se æqualia  
essent, quod quidem per syrum violarum  
admodum bene detegi potest, præsertim cum  
omnia accuratissime & æquabilissime, servata  
semper eadem in omnibus proportione, insti-  
tue-

tuerim: interim tamen majoris securitatis cau-  
sa idem etiam cum solutione Mercurii tentavi,  
eoque certior redditus sum, salia hæc sedati-  
va perfectissime inter se æqualia esse, ideo-  
que hæc salia sedativa diversimode præparata  
brevitatis causa ad experimenta sequentia pro-  
miscue adhibere potui. Nolim vero aliquis  
credat, me tantum aliquot drachmas habu-  
isse, quibuscum experimenta sequentia institui;  
erat enim totum pondus salis sedativi ad expe-  
rimenta destinati unciarum trium, drachmæ  
unius & granorum quinquaginta: cum hac  
ergo quantitate experimenta institui sequentia.

## EXPERIMENTUM VII.

I<sup>mo</sup>. *S*umpsi salis sedativi unciam dimi-  
diam, & eandem quantitatem  
nitri depurati, bene antea in mortario  
marmoreo commiscui, postea indidi in  
retortam vitream non loricatam, & in  
bal-

balneo arenæ institui destillationem. Ascendebat ab initio phlegma acidum, tandem prorumpebant vaporess rutilantes, qui collum retortæ implebant; hi collecti guttatum in recipiens stillabant, & suppeditabant acidum, quod omnibus notis acidum verum nitrosum esse inveni. Destillatione sic finita per fractaque retorta circa collum pauca quantitas salis sedativi sublimata erat, quod gustu exploratum acidum deprehensum est a spiritu nitri in superficie adhærente. Caput mortuum hujus destillationis in aqua calida solvi, evaporavi, ad crystallisationem reposui, & obtinui speciem borracis constantis ex sale sedativo & ex basi alcalina nitri, & nitrum non decompositum, admodum vero pauca quantitate.

II<sup>do</sup>.

II<sup>do</sup>. Eandem quantitatem salis sedativi ac in priori experimento commiscui cum æquali quantitate salis communis antea per aliquod tempus in vase ferreo supra ignem detenti, hinc siccissimi, & pariter in retorta vitrea non loricata in balneo arenæ destillavi ; obtinui phlegma acidum, & tandem spiritum salis genuinum. Fracta retorta iterum pauca quantitas salis sedativi circa collum sublimata erat. Caput mortuum solutum & crystallisatum exhibuit veram boracem regeneratam, & paucissimam quantitatem salis communis non decompositi.

Pulcherrimus certe eventus horum experimentorum! Sal sedativum gustu vix acidum, sed fere insipidum syrumpum violarum vix mutans vim tamen possidet expellendi acidum nitrosum & acidum salis, acida certe longe

C for-

fortiora & fixiora, cum & sal sedativum reciproce ab his facilime e borrace expelli possit. Sal sedativum, dico, hanc vim habet, quod tamē a nonnullis Chemicis pro sale medio habetur, quod minime naturam calcanthi acidi in se habet, uti ex sequentibus demonstrabitur. Corruit ergo inveterata illa fententia, qua nonnulli adhuc Chemicī dictorio modo quidem, non autem per experimenta id edocti statuunt, acidum nitri non nisi per acidum vitrioli, acidum vero salis non aliter quam intervenientibus acidis vitrioli vel nitri obtineri posse. Sed hi Chemicī aut experimenta ipsi instituere, aut experimentis ab aliis quibuscunque viris debita cautela & modo institutis fidem adhibere deberent; hoc si nolint, liberum illis erit experimenta iisdem cautelis repetere. In rebus enim Chemicis non verbis, sed experientia decidendum est. Optime igitur clarissimus

MAR-

MARHERR (a) pronuntiavit, STAHLIUM  
(b) & cum illo non paucos Chemicorum  
hodiedum falli, qui spiritum nitri sine acido  
vitriolico acquiri non posse contendunt. Sed  
posset forte aliquis objicere, non salem sedat-  
tivum, sed vim ignis hæc acida expulisse; fa-  
cile vero patet, vim ignis hic vix con-  
fiderandam esse, cum semper, quando  
hæc acida sine addito alio corpore e basi-  
bus suis expelluntur, retortæ firmissimæ  
loricatae & furnus reverberii adhiberi de-  
beant. Ego vero nec retortam loricatam,  
nec furnum reverberii, sed balneum arenæ  
cum retorta vitrea simplici adhibui. Præte-  
rea copia obtentorum acidorum proportio-  
nata erat nitro & fali communi ad destilla-  
tionem adhibitæ: effectus hic certe mirandus

C 2                suspicio-

(a) *Dissertat. de affinitate corporum cap. III. pag.*

46. & seq.

(b) *Specim. BECHER p. m. 138. N. 72.*

suspicionem mihi fecit, an non sal sedativum  
acidum sit, hinc institui

## EXPERIMENTUM VIII.

I<sup>mo</sup>. Instillavi solutioni fali sedativi in  
aqua destillata purissima factæ  
oleum tartari per deliquium; observa-  
vi effervescentiam licet admodum sub-  
tilem, manifestam tamen: probavi per  
syrupum violarum, qui viridis colora-  
batur, hinc plus addidi de sale sedati-  
vo, & syrupi color cœruleus non mu-  
tabatur: reposui hanc miscelam ad cry-  
stallisationem, & obtinui speciem bor-  
racis ex alcali vegetabili & sale sedati-  
vo compositæ, quæ se lateribus & fundo  
vasis instar crustæ firmissime affixerat.  
Ob majorem vero dilucidationem fali se-  
dativo sicco affudi aliquot guttas olei  
tar.

tartari per deliquium , effervescentiam iterum observavi, salque sedativum totum post aliquod tempus solvebatur , nulla interim accedente digestione , imo, quod bene notandum est, hæc solutio in loco frigidiusculo facta est.

II<sup>do</sup>. Solutioni salis sedativi in eadem aqua destillata factæ instillavi spiritum salis ammoniaci simplicem , manifestam iterum subtilem tamen effervescentiam observavi: commisi crystallisationi, obtinuique borracem in fundo vasis crystalлизатам, constantem nimirum ex sale sedativo & sale alcalino volatili. Præterea eundem spiritum salis ammoniaci simplicem affudi sali sedativo sicco, denuo effervescentiam vidi, sal sedativum deliquescebat, & aliqua ejus pars in hoc spiritu dissolvebatur.

C 3

III<sup>tio</sup>.

III<sup>to</sup>. Superaffudi solutioni salis sedativi iterum in aqua destillata factæ solutionem salis sodæ in eadem aqua factam & filtratam, oriebatur manifesta effervescentia, imo notabilior & major, quam in prioribus. (a) Reliqui hoc liquidum in quiete, & pulcherrima crystallisatio borracis veræ regeneratae in fundo vasis apparuit instar arboris dianæ. Borrax hæc gustu explorata saporem eundem ac borrax venalis habebat, cum acidis mineralibus conjuncta minime effervescebat, syrumpum violarum tamen viridem efficiebat.

Quis-

(a) Effervescere salem sedativum cum alcalinis salibus etiam observavit cel. BLACK *Act. Edimburg. nov. Tom. II. edit. germ. pag. 242. 243.* & Cl. FASELIUS *disput. cit. pag. 21.*

Quisquis hæc viderit , facile concludet ,  
falem sedativum non esse falem medium , sed  
falem acidum sub forma solida ac consistente ,  
& consequenter borracem non esse falem alca-  
linum , sed falem medium ex acido salis se-  
dativi , & basi alcalina minerali compositum .  
Licet enim borrax syrapi violarum cæruleum  
colorem viridem faciat , ex hoc tamen con-  
cludi non potest , borracem esse falem alca-  
linum . Nam hoc forsan provenit ex abun-  
dantia pauca salis alcalini super sal sedati-  
vum in ipsa borrace . Præterea observavi  
punctum saturationis ita , ut syrpus viola-  
rum non amplius ab hac miscela fuerit mu-  
tatus ; borrax vero hic regenerata eundem  
syrupum iterum viridem faciebat . Cum autem  
mihi minime ignotum esset , effervescentiam  
ipsam cum salibus alcalinis non esse notam  
characteristicam salium acidorum , hinc , ut  
acida salis sedativi natura magis elucesceret ,  
suscepit

C 4

EX.

## EXPERIMENTUM IX.

I<sup>mo</sup>. **H**epar sulphuris, quod ex una parte florum sulphuris, & duabus partibus salis tartari confectum erat, solvi in aqua pluviali destillata purissima, filtravi ita, ut solutio fieret limpidissima, instillavi solutionem salis sedativi in eadem aqua destillata factam; illico totus liquor lactescens, oriebatur foetor instar ovorum putridorum, & sulphur statim præcipitabatur.

II<sup>do</sup>. Experimentum idem reiteravi cum hepate sulphuris, quod ex una parte florum sulphuris, & duabus partibus salis sodæ depurati paratum fuit. Eadem perfecte ac in priori experimento contingebant: hic autem liquorem a præcipitatione sulphuris residuum filtravi, evaporiavi,

ravi, & obtinui crystallos veras borras-  
cis regeneratæ, quæ omni nota cum bor-  
race venali conveniebat.

Nunc ergo certe concludere possum, sal  
sedativum acidum esse; nam certius criterium  
in rerum natura vix datur, quam præcipi-  
tatio sulphuris ex solutione hepatis ejusdem  
in aqua destillata facta, & foetor ille peculia-  
ris instar ovorum putridorum. Præterea con-  
cludere licet, borracem ex solo sale sedativo  
& bafi alcalina minerali conflatum esse, nul-  
latenus vero ex terra; cum borrax ex sola  
conjunctione salis sedativi cum sale sodæ fine  
ullo alio corpore addito regenerari possit.  
Cum itaque sal sedativum revera acidum de-  
prehenderim, volui illud per varias solutio-  
nes metallorum experiri, & quidem per

C 5

EX-

## EXPERIMENTUM X.

I<sup>mo</sup>. Sumpsi solutionem mercurii in acido  
nitroso factam, sufficienter satu-  
ratam, ita ut mercurius vivus in fundo  
vasis non dissolutus remanserit. Huic in-  
stillavi solutionem salis sedativi saturatissimam  
in aqua destillata purissima factam,  
nullam mutationem, nullam præcipitatio-  
nenem observare mihi contigit, sed omnia  
clara limpidaque manserunt. Post aliquod  
vero temporis spatum quædam mer-  
curii quantitas in fundo vasis pulcherrime  
crystallisabatur.

II<sup>do</sup>. Idem experimentum tentavi cum  
solutione mercurii sublimati corrosivi in  
aqua eadem destillata facta; sed neque  
hic ullam mutationem aut præcipitationem  
observare potui.

III<sup>do</sup>.

III<sup>to</sup>. Instillavi eandem solutionem salis sedativi aceto saturni admodum saturato; hoc vero illico turbatum fuit, lactescerbat, & pluvis albus ad fundum præcipitabatur.

IV. Eandem solutionem salis sedativi conjunxi cum solutione plumbi in acido nitroso facta, & sufficienter saturata; sed nulla mutatio, nulla præcipitatio facta fuit, nisi postea crystalli pulcherrimæ plumbi in fundo apparebant, uti superius de mercurio observavi.

V<sup>to</sup>. Idem tentavi cum solutione argenti nitrofa, sed perfecte eadem ac in prioribus contingebant.

Ex his evidenter patet, sal sedativum nihil habere de acido vitrioli aut salis communis; alias enim præcipitatio cum solutionibus metal-

tallorum in acido nitroso factis certe contingere debuisset. Acidum ergo salis sedativi peculiare, & ab omnibus aliis acidis hucusque cognitis diversum est. Crystallisatio autem illa, quæ in fundo quarundam harum solutionum facta fuerat, non erat a sale sedativo, sed a solo metallo forma crystallorum fundum petente. Omnibus interim notum est, acetum saturni facilime ab aqua sola, in qua minima quantitas corporis heterogenei continetur, turbari & præcipitari: hinc mirum non est, hoc etiam per sal sedativum factum fuisse. Præterea acetum hoc adeo saturatum erat, ut etiam ab aqua destillata purissima illico turbaretur & lactesceret. Sunt vero nonnulli Chemici, qui afferunt, salem sedativum ab acidis mineralibus quidem non alterari, ex parte tamen solvi posse, quod an verum sit, expiscandi cupidus institui

EX-

EXPERIMENTUM XI.

Sumpsi salis sedativi aliquam quantitatem, & superaffudi spiritum vitrioli, sed nullam mutationem observavi; sal sedativum in fundo vasis indissolutum manebat, agitavi vas fortiter, ut bene hæc permiscerentur; finita vero agitatione sal sedativum illico fundum denuo petebat, nec minima ejus pars ab acido dissolvebatur. Hoc cum eadem quantitate salis sedativi cum spiritu nitri & salis communis tentavi, sed eundem effectum observavi, nihil denique de hoc sale in his acidis solutum fuit.

Distincte iterum nobis appareat, sal sedativum nullatenus naturam acidi vitrioli, nitri vel salis habere, cum ab his acidis minime alteretur aut solvatur, sed intactum re-

lin.

linquatur. Solutio certe, vel aliqua saltem alteratio contingere debuisset, si hoc sal ad naturam horum acidorum accederet; præfertim dum ipsum sal sedativum acidum sit. Natura itaque hujus acidi peculiaris est, & hucusque nondum penitus perspecta. Præterea patet, non bene illos pronuntiasse, sal sedativum in acidis mineralibus pro parte solvi, dum ego in meo experimento, licet per viginti quatuor horas steterint, ne quidem minimam solutionem observaverim; in spiritu vini autem solvi, & illi flammarum viridem conciliare plurimi in experimentis cum habeant, repetii

#### EXPERIMENTUM XII.

Sali sedativo superaffudi spiritum vini rectificatum, accidente lenissimo tantum calore sal illico totum solutum fuit. Accendi hunc spiritum vini, & flammarum pulcherrime viridem exhibuit;

quo

quo magis versus finem pergebat, eo etiam flamma intensior viridis conspicienda erat. Flamma penitus extincta in fundo vasis sal sedativum parum mадefactum, non tamen mutatum remanebat.

Peculiaris certe proprietas hæc salis sedativi est in spiritu vini solvi, & illi flammam viridem conciliare; quod vero magis mirandum est, salem sedativum, alias tamen per sublimationem obtainendum, hic minime cum spiritu vini avolare, sed in fundo vasis non mutatum remanere. Ex quo patet, salem sedativum licet sublimandum summe fixum esse, & minime a spiritu vini mutari posse. Cum itaque viderem, salem sedativum adeo facile a spiritu vini solvi, & Cl. BARON (a) cum spiritu vini ex ipsa borrace sal sedativum se extraxisse scriperit, hoc sciendi cupidus institui

EX-

(a) Lib. cit. pag. 471.

## EXPERIMENTUM XIII.

Drachmæ unicæ borracis Venetæ aſſudi ſpiritum vini bene rectificatum ad duorum digitorum eminentiam, di-geſſi in balneo arenæ per octo dies, ita ut ſpiritus vini aliquando ebulliret, ac-cendi tunc hunc ſpiritum, flamma autem minime viridis erat; hinc credens, non ſufficienti tempore hoc digestum eſſe, reliqui adhuc per octo dies, denuo vero accenſus ſpiritus vini nondumflammam vel minime viridescentem exhibuit, ex-perimento igitur finem imposui.